02122.000274/2025-12
Numero Sei:021476246

INTEGRA+

Programa de Integridade do ICMBio ®®

INSTITUTO CHICO MENDES

MINISTERIO DO MEIO AMBIENTE E MUDANCA DO CLIMA
INSTITUTO CHICO MENDES DE CONSERVACAO DA BIODIVERSIDADE
ICMBIO AMAPA CENTRAL
Rua Leopoldo Machado, 1126, - Bairro CENTRAL - Macapa - CEP 68900-067
Telefone: (96)32431555

ATA DA ANALISE DO RECURSO DA FASE 2, RESULTADO FINAL DA FASE 2 E CONVOCAGAO PARA FASE 3 ENTREVISTAS
COMISSAO DE CONDUCAO DO PROCESSO SELETIVO SIMPLIFICADO PARA CONTRATACAO DE AGENTES TEMPORARIOS AMBIENTAIS

Aos 08 dias do més de julho de 2025, reuniram-se virtualmente os servidores publicos: Fernanda Colares Brandao, matricula 1573561, Iralene Maria Wanzeler
Garcia, matricula 1896616 ¢ Rubens Alexandre Peixoto Paz matricula 3359537, integrantes da Comissdo de Condug@o do Processo Seletivo Simplificado para
Contratagdo de Agentes Temporarios Ambientais — ATA para o Nucleo de Gestdo Integrada Amapa Central, designados pela Portaria N° 503 (SEI 20942496) de 13
de Fevereiro de 2025, dando prosseguimento ao Processo Seletivo relativo ao Processo ICMBio n° 02122.000274/2025-12, com as seguintes deliberagdes:

1. Comunicar resultado do recurso do candidato sob analise do setor juridico.

2. Julgar os recursos interpostos contra o resultado da etapa 2 - Teste de Habilidade Especifica do processo seletivo, conforme previsto no EDITAL n° 01/2025 -
PROCESSO SELETIVO SIMPLIFICADO NGI Amapa Central (SEI n° 021161421)

3. Divulgar o resultado final da etapa 2 - Teste de Habilidade Especifica do processo seletivo

4. Divulgar o resultado preliminar da analise curricular dos candidatos classificados para esta fase.

5. CONVOCAR para a realizagdo da ETAPA 03 (ENTREVISTA)

Apbs analise detalhada do recurso recebido dentro do prazo estipulado no edital, a Coordenagdo-Geral de Gestdo de Pessoas (CGGP) e pelo setor juridico do ICMBio,
deliberam por :

Candidato Objeto do Recurso Resultado do Recurso Motivo

O Edital SEI n® 021265688 prevé a oferta de 2 (duas) vagas
para o cargo de Agente Temporario Ambiental de Nivel 11
exercicio no municipio de Macapa/AP, sendo os demais |
mencionados no edital (localizados nos municipios de Se
Navio/AP e Porto Grande/AP) destinados exclusivamente a
de cadastro de reserva. Assim, ainda que aplicado o percentu
5% (cinco por cento) sobre o niimero total de vagas imed:
resultado obtido (0,1 vaga) revela-se insuficiente para ass¢
obrigatoriedade da reserva legal de vaga para PCD, uma ve:
atinge a fragdo minima necessaria para constituir uma unidas
Integra da resposta ao recurso sera encaminhada por e-1

Glauco Rafael Coelho Moraes Vaga para PCD Indeferido

2. Julgamento dos Recursos da Etapa 2
Apbs analise detalhada dos recursos recebidos dentro do prazo estipulado no edital, a Comissdo decidiu pelo seguinte:

Resultado do

Candidato Objeto do Recurso R
ecurso

Motivo

A soma das pontuagdes somente ocorrera
na etapa de classificacdo final para
contratagdo conforme item 5.3 do Edital

Indeferido ""A contrataciio obedecera a ordem de
classificagiio final obtida pelo somatério
de todas as etapas pontuaveis e realizadas
na selegio."

Quanto a contestagio de notas, durante a
realizacio do teste todos os candidatos
foram orientados a aguardo o aplicador
para salvar os documentos, no entanto a
candidata salvou o documento sem
orientagio e o documento foi salvo em

Solicita a Comissao adicionar a

Lud Bernardo Madeira Barros pontuagdo da etapa |

Solicita a Comissao contestagio branco, zerando sua nota.
de nota, ndo cumprimento do O cronograma do edital é ajustado
Ivone Silva dos Santos cronograma previsto ¢ alega Indeferido conforme as demandas de gestio das
participagdo de servidor publico unidades de conservacio sendo também
no edital que a candidata niio apontou seu prejuizo

com o ajuste do cronograma.
Quanto a participacio do edital de
servidores publicos tal fato somente
podera ser analisado na etapa de
contratacio, o que ainda néo ocorreu.

3. Resultado final da Etapa 2

1. Divulgar o resultado final da Etapa 2 (TESTE DE HABILIDADE ESPECIFICA - THE), para o PSS em curso, conforme tabela abaixo:



NGI ICMBio Amap4 Central (Sede administrativa do ICMBio) - Macapa

Nome do Candidato 1
CPF

Bruna dos Reis Toscano *RX]]3,792%* 0,6
Gabriel Bueno de Souza Hokk 585,000k 0,7
Lud Bernardo Madeira Barros ***.677.962-** 1
Thayane de Sousa Santana ~ ***.514.232-** 1
Uriel Pereira Bastos *kk 962-F* 0,8
Izan Cardoso Monteiro *%* 331.202-%* 1
Jailson Bandeira de Souza *%%* 334.012-%* 1

Iara de Jesus Barbosa

Base Avancada do Parque Nacional Montanhas do Tumucumaque (Escritério e Alojamento - Serra do Navio)

1
Nome do candidato CPF
Camilo de AlImeida Mota **%176.332-** 1
Marcos Sandro Paes Santana *** 972-188-** 0,8
Nao
Eduardo Sena de Oliveira *Hx 891.882-** compareceu
Ivone Silva dos Santos **%697.822%* 0

*EK]16.722-%*

Base Operacional da Floresta Nacional do Amapa (Base da FLONA - Porto Grande)

Nome do Candidato

CPF

Anto6nia Raquel Barbara Cardoso
Jessika Tavares Santos Sarmento
Rafael Willian Tolosa Sarmento
Eliane Cristina Maciel da Penha

*k% 296.672-**
*Hk 876.322-**
*H%.087.542%*

***.603.832-**

—_ = O = = = N
BN

Nao compareceu

3

1,5
1,5
1,5
1,5
1,5
1,5
1,5

2 3 4
1 1,5 1,5
1 1,5 1,3

1
2
0 0,1
1 1
0,1
0,8 0,7

4
L5
15
L5
L5
L5
L5
L5

4,6

3

0,2
1,5
0,5
1,5

Total Word 1
0
0

4

0,1
1,5
0,1
1,5

Total
WORD

Total
Word

0,4
5

0,7
4,5

[y

R O O O m

R, O R Rk N

—_ O O = = = o= N

O O O O Ww

—_ O O = = = = W

[ VU U

Total
Excel

4
0,8
1
0,8
1

—_ e e = = e =

TOTAL

6,6

5
0,6
1
0,8
1

Total

D W N R

Total
Excel

2,4
3
1,6
4

4. CONVOCAR para a realizagdo da ETAPA 03 (ENTREVISTA) os (as) candidatos (as) classificados na etapa anterior. Os (as) candidatos (as) devem comparecer
presencialmente ao local conforme tabela e agendamento abaixo:

NGI ICMBio Amapa Central (Sede administrativa do ICMBio) - Macapa

Nome do Candidato

CPF

Bruna dos Reis Toscano
Gabriel Bueno de Souza
Lud Bernardo Madeira
Barros

Thayane de Sousa Santana
Uriel Pereira Bastos

Izan Cardoso Monteiro

Jailson Bandeira de Souza

Base Avancada do Parque Nacional Montanhas do Tumucumaque (Escritério e Alojamento - Serra do Navio)

Nome do candidato
Camilo de AImeida Mota
Marcos Sandro Paes

Santana

Ivone Silva dos Santos

*HK]13.792%*

Hkk 585.22-%*

**K 677.962-**

**k 514.232-%%*

***.962_**

*k 331.202-%*

¥k 334.012-**

CPF Dia/horario
18/07/2025
**%176.332-** as 11h:30
18/07/2025
**% 972-188-** as 11h:40
18/07/2025
**%697.822%* as 11h:50

Base Operacional da Floresta Nacional do Amapa (Base da FLONA - Porto Grande)

Nome do Candidato CPF

Antoénia Raquel Barbara Cardoso
Jessika Tavares Santos Sarmento

**%296.672-**
*xx 876.322-**

Dia/horario

18/07/2025
as 10h:20
18/07/2025
as 10h:30
18/07/2025
as 10h:40
18/07/2025
as 10h:50
18/07/2025
as 11h00

18/07/2025
as 11h:10

18/07/2025
as 11h:20

Endereco

Macapa (Avenida
Leopoldo Machado,
n°® 1126, Central,
Macapa/AP),

Dia/horario
18/07/2025
as 14h:00
18/07/2025

Endereco

Macapa (Avenida Leopoldo Machado,
n° 1126, Central, Macapa/AP),

Endereco
Macapa (Avenida Leopoldo
Machado, n° 1126, Central,

Macapa/AP),



as 14h:10

18/07/2025
Rafael Willian Tolosa Sarmento **% 087.542%* as 14h:20
18/07/2025
Eliane Cristina Maciel da Penha **%603.832-** as 14h:30

Obs: a) Os (as) candidatos (as) devem chegar com ao menos 15 minutos de antecedéncia em relagéo ao seu horario agendado de entrevista ao local de realizagdo da
etapa em questdo.

5. Nada mais havendo a ser tratado, foi lavrada a presente ata que vai assinada pelos membros da comissao.

IRALENE MARIA WANZELER GARCIA

Analista Ambiental
Presidente da Comissdo

FERNANDA COLARES BRANDAO
Analista Ambiental
Chefe do NGI ICMBio Amapa Central

RUBENS ALEXANDRE PEIXOTO PAZ

Técnico Ambiental
—

o1
i
3'e" E Documento assinado eletronicamente por Fernanda Colares Brandao, Chefe, em 10/07/2025, as 20:22, conforme art. 1°, III, "b", da Lei 11.419/2006.

assinatura

,i eletréniea

———

sejl -

Documento assinado eletronicamente por Iralene Maria Wanzeler Garcia, Analista Ambiental, em 11/07/2025, as 11:59, conforme art. 1°, III, "b", da Lei

assinatura d 11.419/2006.
i eletrénica




