



**MINISTÉRIO DO MEIO AMBIENTE E MUDANÇA DO CLIMA**  
**INSTITUTO CHICO MENDES DE CONSERVAÇÃO DA BIODIVERSIDADE**  
**ICMBIO AMAPÁ CENTRAL**

Rua Leopoldo Machado, 1126, - Bairro CENTRAL - Macapá - CEP 68900-067

Telefone: (96)32431555

**ATA DA ANÁLISE DO RECURSO DA FASE 2, RESULTADO FINAL DA FASE 2 E CONVOCAÇÃO PARA FASE 3 ENTREVISTAS**  
**COMISSÃO DE CONDUÇÃO DO PROCESSO SELETIVO SIMPLIFICADO PARA CONTRATAÇÃO DE AGENTES TEMPORÁRIOS AMBIENTAIS**

Aos 08 dias do mês de julho de 2025, reuniram-se virtualmente os servidores públicos: Fernanda Colares Brandão, matrícula 1573561, Iralene Maria Wanzeler Garcia, matrícula 1896616 e Rubens Alexandre Peixoto Paz matrícula 3359537, integrantes da Comissão de Condução do Processo Seletivo Simplificado para Contratação de Agentes Temporários Ambientais – ATA para o Núcleo de Gestão Integrada Amapá Central, designados pela Portaria Nº 503 (SEI 20942496) de 13 de Fevereiro de 2025, dando prosseguimento ao Processo Seletivo relativo ao Processo ICMBio nº 02122.000274/2025-12, com as seguintes deliberações:

1. Comunicar resultado do recurso do candidato sob análise do setor jurídico.
2. Julgar os recursos interpostos contra o resultado da etapa 2 - Teste de Habilidade Específica do processo seletivo, conforme previsto no **EDITAL nº 01/2025 - PROCESSO SELETIVO SIMPLIFICADO NGI Amapá Central (SEI nº 021161421)**
3. Divulgar o resultado final da etapa 2 - Teste de Habilidade Específica do processo seletivo
4. Divulgar o resultado preliminar da análise curricular dos candidatos classificados para esta fase.
5. CONVOCAR para a realização da ETAPA 03 (ENTREVISTA)

Após análise detalhada do recurso recebido dentro do prazo estipulado no edital, a Coordenação-Geral de Gestão de Pessoas (CGGP) e pelo setor jurídico do ICMBio, deliberam por :

Candidato	Objeto do Recurso	Resultado do Recurso	Motivo
Glauco Rafael Coelho Moraes	Vaga para PCD	Indeferido	O Edital SEI nº 021265688 prevê a oferta de 2 (duas) vagas para o cargo de Agente Temporário Ambiental de Nível II exercício no município de Macapá/AP, sendo os demais mencionados no edital (localizados nos municípios de Se Navio/AP e Porto Grande/AP) destinados exclusivamente à cadastro de reserva. Assim, ainda que aplicado o percentual 5% (cinco por cento) sobre o número total de vagas imediatamente obtido (0,1 vaga) revela-se insuficiente para assegurar a obrigatoriedade da reserva legal de vaga para PCD, uma vez que atinge a fração mínima necessária para constituir uma unidade. Integra da resposta ao recurso será encaminhada por e-mail.

## 2. Julgamento dos Recursos da Etapa 2

Após análise detalhada dos recursos recebidos dentro do prazo estipulado no edital, a Comissão decidiu pelo seguinte:

Candidato	Objeto do Recurso	Resultado do Recurso	Motivo
Lud Bernardo Madeira Barros	Solicita a Comissão adicionar a pontuação da etapa 1	Indeferido	A soma das pontuações somente ocorrerá na etapa de classificação final para contratação conforme item 5.3 do Edital "A contratação obedecerá à ordem de classificação final obtida pelo somatório de todas as etapas pontuáveis e realizadas na seleção."
IVONE SILVA DOS SANTOS	Solicita a Comissão contestação de nota, não cumprimento do cronograma previsto e alega participação de servidor público no edital	Indeferido	Quanto a contestação de notas, durante a realização do teste todos os candidatos foram orientados a aguardar o aplicador para salvar os documentos, no entanto a candidata salvou o documento sem orientação e o documento foi salvo em branco, zerando sua nota. O cronograma do edital é ajustado conforme as demandas de gestão das unidades de conservação sendo também que a candidata não apontou seu prejuízo com o ajuste do cronograma. Quanto a participação do edital de servidores públicos tal fato somente poderá ser analisado na etapa de contratação, o que ainda não ocorreu.

## 3. Resultado final da Etapa 2

1. Divulgar o resultado final da Etapa 2 (TESTE DE HABILIDADE ESPECÍFICA - THE), para o PSS em curso, conforme tabela abaixo:

**NGI ICMBio Amapá Central (Sede administrativa do ICMBio) - Macapá**

Nome do Candidato	CPF	1	2	3	4	Total WORD	1	2	3	4	5	Total
		1	2	3	4	5	1	2	3	4	5	Total
Bruna dos Reis Toscano	***113.792**	0,6	1	1,5	1,5	4,6	1	1	1	1	1	5
Gabriel Bueno de Souza	***.585.22-**	0,7	1	1,5	1,5	4,7	1	1	1	1	1	5
Lud Bernardo Madeira Barros	***.677.962-**	1	1	1,5	1,5	5	1	1	1	1	1	5
Thayane de Sousa Santana	***.514.232-**	1	1	1,5	1,5	5	0	1	1	1	1	4
Uriel Pereira Bastos	***.962-**	0,8	0,7	1,5	1,5	4,5	0	0	0	1	1	2
Izan Cardoso Monteiro	***.331.202-**	1	1	1,5	1,5	5	1	0	0	1	1	3
Jailson Bandeira de Souza	***.334.012-**	1	1	1,5	1,5	5	1	1	1	1	1	5
Iara de Jesus Barbosa	***116.722-**	Não compareceu										

**Base Avançada do Parque Nacional Montanhas do Tumucumaque (Escritório e Alojamento - Serra do Navio)**

Nome do candidato	CPF	1	2	3	4	Total Word	1	2	3	4	5	Total Excel	Total
		1	2	3	4	5	1	2	3	4	5	Total Excel	TOTAL
Camilo de Almeida Mota	***.176.332-**	1	1	1,5	1,5	5	0	1	1	1	1	4	9
Marcos Sandro Paes Santana	***.972-188-**	0,8	1	1,5	1,3	4,6	0	0	0	1	1	2	6,6
Eduardo Sena de Oliveira	***.891.882-**	Não compareceu											
Ivone Silva dos Santos	***697.822**	0	0	0	0	0	0	0	0	1	1	2	2

**Base Operacional da Floresta Nacional do Amapá (Base da FLONA - Porto Grande)**

Nome do Candidato	CPF	1	2	3	4	Total WORD	1	2	3	4	5	Total Excel	Total
		1	2	3	4	5	1	2	3	4	5	Total Excel	
Antônia Raquel Barbara Cardoso	***.296.672-**	0	0,1	0,2	0,1	0,4	0	1	0	0,8	0,6	2,4	
Jessika Tavares Santos Sarmento	***.876.322-**	1	1	1,5	1,5	5	0	1	0	1	1	3	
Rafael Willian Tolosa Sarmento	***.987.542**	0	0,1	0,5	0,1	0,7	0	0	0	0,8	0,8	1,6	
Eliane Cristina Maciel da Penha	***.603.832-**	0,8	0,7	1,5	1,5	4,5	1	1	0	1	1	4	

4. CONVOCAR para a realização da ETAPA 03 (ENTREVISTA) os (as) candidatos (as) classificados na etapa anterior. Os (as) candidatos (as) devem comparecer presencialmente ao local conforme tabela e agendamento abaixo:

**NGI ICMBio Amapá Central (Sede administrativa do ICMBio) - Macapá**

Nome do Candidato	CPF	Dia/horário	Endereço
Bruna dos Reis Toscano	***113.792**	18/07/2025 às 10h:20	
Gabriel Bueno de Souza	***.585.22-**	18/07/2025 às 10h:30	
Lud Bernardo Madeira Barros	***.677.962-**	18/07/2025 às 10h:40	
Thayane de Sousa Santana	***.514.232-**	18/07/2025 às 10h:50	
Uriel Pereira Bastos	***.962-**	18/07/2025 às 11h00	Macapá (Avenida Leopoldo Machado, nº 1126, Central, Macapá/AP),
Izan Cardoso Monteiro	***.331.202-**	18/07/2025 às 11h:10	
Jailson Bandeira de Souza	***.334.012-**	18/07/2025 às 11h:20	

**Base Avançada do Parque Nacional Montanhas do Tumucumaque (Escritório e Alojamento - Serra do Navio)**

Nome do candidato	CPF	Dia/horário	Endereço
Camilo de Almeida Mota	***.176.332-**	18/07/2025 às 11h:30	
Marcos Sandro Paes Santana	***.972-188-**	18/07/2025 às 11h:40	Macapá (Avenida Leopoldo Machado, nº 1126, Central,
Ivone Silva dos Santos	***697.822**	18/07/2025 às 11h:50	Macapá/AP),

**Base Operacional da Floresta Nacional do Amapá (Base da FLONA - Porto Grande)**

Nome do Candidato	CPF	Dia/horário	Endereço
Antônia Raquel Barbara Cardoso	***.296.672-**	18/07/2025 às 14h:00	Macapá (Avenida Leopoldo Machado, nº 1126, Central,
Jessika Tavares Santos Sarmento	***.876.322-**	18/07/2025	Macapá/AP),

Rafael Willian Tolosa Sarmento	***.987.542**	às 14h:10 18/07/2025
Eliane Cristina Maciel da Penha	***.603.832-**	às 14h:20 18/07/2025
		às 14h:30

Obs: a) Os (as) candidatos (as) devem chegar com ao menos 15 minutos de antecedência em relação ao seu horário agendado de entrevista ao local de realização da etapa em questão.

5. Nada mais havendo a ser tratado, foi lavrada a presente ata que vai assinada pelos membros da comissão.

**IRALENE MARIA WANZELER GARCIA**

Analista Ambiental  
Presidente da Comissão

**FERNANDA COLARES BRANDÃO**

Analista Ambiental  
Chefe do NGI ICMBio Amapá Central

**RUBENS ALEXANDRE PEIXOTO PAZ**

Técnico Ambiental



Documento assinado eletronicamente por **Fernanda Colares Brandao, Chefe**, em 10/07/2025, às 20:22, conforme art. 1º, III, "b", da Lei 11.419/2006.



Documento assinado eletronicamente por **Iralene Maria Wanzeler Garcia, Analista Ambiental**, em 11/07/2025, às 11:59, conforme art. 1º, III, "b", da Lei 11.419/2006.



A autenticidade do documento pode ser conferida no site <https://sei.icmbio.gov.br/autenticidade> informando o código verificador **021703680** e o código CRC **6DA2D877**.